
TING, DER SKAL BRUGES:

●  Navneskilte eller plakat og klistermærker

●  Billeder til historien (findes i plastiklomme 
bagerst i dette program)

●  Skilt med nøglesætning og billeder fra 
Program 2

●  Sange på plancher eller PowerPoint

●  Plancher med huskevers fra Program 1

●  Quiz-plancher fra Program 2

●  Snack

●  Vandballoner, tørklæder til at binde for 
øjnene

●  En håndfuld mønter – evt. 
chokoladeguldmønter

●  Forskellige mønter, hvidt papir, blyanter, 
sakse, eventuelt guldpapir

Nøglesætning: Jesus kan hjælpe dig

Velkomst: Lav navneskilte til alle eller f.eks. en pla-
kat, hvor børnene kan sætte et klistermærke ud for 
deres navne hver gang, de kommer.

Labyrint: Byg en labyrint af nogle stole og andre ting 
i lokalet. Lad et barn få bind for øjnene. Nu skal de 
andre børn dirigere barnet igennem labyrinten ved 
kun at fortælle ham eller hende, hvad der skal gø-
res. Gentag legen med et nyt barn og nyt bind for 
øjnene. 

Sang: Vælg to sange og syng dem med børnene.

Huskevers: Johannes 6,37: ”Den, der kommer til 
mig, vil jeg aldrig vise bort.”

Tag plancherne med huskeverset frem og hold dem 

på hovedet. Gentag huskeverset. Vend plancherne 
på siden og gentag verset. Drej plancherne rundt og 
gentag verset imens. Gem plancherne væk og gen-
tag huskeverset. Slut eventuelt med om høre, om 
der er nogen, som kan sige huskeverset udenad alene.

Sang: Vælg eventuelt en sang og syng den med bør-
nene. 

Bibelhistorie: Fortæl historien ”Jesus besøger 
Zakæus” – se de næste sider.

PROGRAM 3

JESUS BESØGER ZAKÆUS
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Bøn: Spørg børnene, om de har prøvet at have en 
god ven og om de har prøvet at savne at have en 
god ven. Hvordan kan Jesus hjælpe os, hvis vi mang-
ler en god ven? Slut af med at takke Jesus for deres 
venner og bed Jesus om at give en ny ven til dem, 
der mangler en. Børnene kan enten bede højt eller 
inde i sig selv.

Quiz: Del børnene i to hold og stil dem spørgsmål på 
skift. Brug quiz-planchen ”Tør du?” fra Program 2.

Hvis børnene ikke har hørt svaret på et spørgsmål 
i bibelhistorien, så spring det over eller lav et nyt 
spørgsmål.

1.  Hvilket arbejde havde Zakæus? Han var skatte-
opkræver.

2.  Hvorfor kunne folk ikke lide ham? Fordi han 
snød dem.

3.  Zakæus ville gerne se Jesus. Hvorfor kunne han 
ikke det? Han var lille, og folk ville ikke flytte sig 
for ham.

4.  Hvad fandt Zakæus på? Han kravlede op i et træ.

5.  Hvorfor stoppede Jesus under det træ, hvor 
Zakæus sad? Jesus ville gerne besøge Zakæus.

6.  Hvem vil Jesus gerne være venner med? Alle.

7.  Hvordan bliver man venner med Jesus? Man for-
tæller ham, at man gerne vil tro på ham, og så 
siger man undskyld for de forkerte ting, man har 
gjort.

8.  Hvad skete der med Zakæus efter, at Jesus hav-
de besøgt ham? Han blev forandret. Han gav 

penge tilbage til dem, han havde snydt og gav 
halvdelen af det, han ejede til de fattige.

9.  Hvad sker der med os, når vi bliver venner med 
Jesus? Vi bliver også forandrede.

10.  Hvad står der i Johannes 6,37? Den, der kommer 
til mig, vil jeg aldrig vise bort.

Snack: Servér en lille snack for børnene.

Ram en leder: Giv hvert barn et antal fyldte vand-
balloner. Lad børnene stå på afstand af en leder og 
se hvor mange, der kan ramme ham eller hende 
med vandballonerne. Alternativt kan man forsøge 
at ramme et træ.

Lav dine egne penge: Hav forskellige mønter og 
hvidt papir og blyanter til alle børn. En mønt lægges 
under et stykke hvidt papir og man tegner ovenpå 
med en blyant. Der kommer nu et aftryk af mønten 
på papiret. Lad børnene lave forskellige slags møn-
ter og klippe dem ud. Hvis man har guldpapir kan 
man også lade børnene tegne deres egne guldmøn-
ter.
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JESUS BESØGER ZAKÆUS
- Hjælp til at fortælle bibelhistorien

Oversigt over bibelhistorien

Indledning: Lav eventuelt denne indledning som et lille drama: ”Når du bor her i 
Israel, hvor romerne har besat vores land, må du også betale de skatter, som ro-
merne vil have!” Manden, der skulle betale skat, smed pengene på bordet. Smid 
nogle mønter/chokoladeguldmønter på et bord eller evt. en stol. ”Her er penge-
ne! Jeg fatter ikke, at romerne kan opkræve så meget. Jeg hader romerne, der 
har besat vores land.” Da manden gik sin vej, kunne skatteopkræveren høre at 
manden mumlede for sig selv: ”Og jeg hader også dig!” Men skatteopkræveren 
grinede glad og talte pengene. Tag mønterne og lad dem glide fra hånd til hånd 
som om, du tæller dem. Put nogle af pengene i din egen lomme og læg resten til 
side. ”Det er mine. Dem får romerne aldrig at se.” Han havde snydt sig til mange 
penge den dag. Hvem var denne skatteopkræver? Jo, nu skal I høre.

Handlingsforløb

•  Zakæus er skatteopkræver, og han snyder folk, så de betaler for meget i skat 
[fortæl selv videre].

•  Zakæus går hjem, og ingen vil hilse på ham [fortæl selv videre].

•  Zakæus i sit rige hjem. Han har alt, hvad man kan ønske sig, men er ikke lykkelig 
[fortæl selv videre].

•  Jesus kommer til Jeriko, og mange mennesker vil se ham [fortæl selv videre].

•  Zakæus vil også se Jesus men kan ikke, fordi han er for lille og ingen vil flytte sig 
for ham [fortæl selv videre].

Bibelhenvisning:

Lukas 19,1-10. Læs historien i Bi-
belen og eventuelt også i en bør-
nebibel, før du begynder at forbe-
rede dig. Bed Gud om at tale til 
dig gennem sit ord.

Nøglesætning:

”Jesus kan hjælpe dig”. Skilt med 
nøglesætning findes i Program 2 
og er også sat ind i Power-Pointen 
på nøglesætningsskiltet.

Praktisk anvendelse:

Sig undskyld til Jesus for de dum-
me ting, du har gjort, og bed Je-
sus om at være din ven.

På side 10-11  er der mere hjælp til at fortælle bibelhistorier.

Fortsættes på næste side.
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 Forklaring af nøglesætning: Zakæus havde ingen venner. Han havde snydt 
så mange mennesker at ingen gad være venner med ham. Selvom han kunne 
købe lige, hvad han ville, var han ikke lykkelig. Han ønskede sig en ven. Hvem 
mon kunne hjælpe Zakæus med at få en ven? Lad børnene svare. Ja, Jesus kun-
ne hjælpe ham. Kan I huske vores skilte fra sidste uge. ”Jesus kan hjælpe dig”. 
Vis skiltet med nøglesætningen. Lad det være foldet ud, så man kan se de fire 
billeder med forskellige ting, Jesus kan hjælpe med. Hæng skiltet op på væggen. 
Jesus kan hjælpe os med mange ting. Kan I huske, hvad de forskellige billeder 
viser, at Jesus kan hjælpe os med? Lad børnene svare kort. Hvad havde Zakæus 
brug for, at Jesus hjalp ham med? Jo, han var ked af, at han ikke havde nogen 
ven. Så han havde brug for, at Jesus gav ham en god idé til, hvordan han kunne 
få en ven. Peg på det nederste skilt. Zakæus snød også folk for deres penge, og 
det var derfor, de ikke ville være venner med ham. Så Zakæus havde også brug 
for hjælp til sin dårlige samvittighed og til at holde op med at snyde. Peg på det 
tredje skilt. Jeg tror, at den første måde Jesus hjalp Zakæus på, var ved at give 
ham en god idé til, hvordan han kunne komme hen til Jesus.

•  Zakæus får en idé og løber ud af byen og kravler op i et træ [fortæl selv videre]. 

•  Jesus kommer gående og standser under træet [fortæl selv videre]. 

•  Jesus kalder på Zakæus, og Zakæus skynder sig ned [fortæl selv videre].

•  Læs evt. Lukas 19,5 højt fra Bibelen 

  Hverdagseksempel: Brug helst et eksempel fra dit eget liv, hvor du bad Jesus 
om tilgivelse, og Jesus hjalp dig med din dårlige samvittighed. Hvordan kunne 
Jesus vide, hvad Zakæus hed? Jo, Jesus har været med til at skabe hele verden, 
og derfor ved han alt om alle mennesker. Han ved også, hvad du hedder. Han 
ved faktisk alt om dig – både de gode ting, du gør, og de ting, du har dårlig sam-
vittighed over. ”Jesus kan hjælpe dig” med din dårlige samvittighed. Peg på det 
tredje skilt under nøglesætningen. Jeg ved ikke hvilke ting, du har dårlig samvittig-
hed over, men du behøver ikke at skjule noget for Jesus. Når vi siger undskyld til 
Jesus, så tilgiver han os. Det var der en dreng, som hed Carsten, der fik lov til at 
opleve. Carsten havde gjort virkelig mange forkerte ting. Han havde blandt andet 
lavet indbrud flere steder. På et tidspunkt hørte han om, at Jesus kan tilgive os 
lige meget hvor dumme ting, vi har gjort. Det tænkte han meget på, og en nat 
havde han så dårlig samvittighed, at han bare måtte bede Jesus tilgive ham. Det 
forandrede Carsten helt. Han tog faktisk hen til politiet og fortalte om de steder, 
hvor han havde lavet indbrud. Carsten var så glad for, at Jesus hjalp ham og til-
gav ham. Vi kan også fortælle Jesus om alle de dumme ting, vi har gjort. Jesus 
vil tilgive os og være en god ven for os. Jesus ville også gerne tilgive Zakæus og 
hjælpe ham med hans dårlige samvittighed. Det var derfor, han havde kaldt på 
ham oppe i træet. 

Fortsættes på næste side.
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•  Jesus og Zakæus følges hjem til Zakæus [fortæl selv videre].

•  Folk brokker sig over, at Jesus vil besøge Zakæus [fortæl selv videre].

•  Zakæus og Jesus hygger sig og har det godt sammen [fortæl selv videre]

Højdepunkt: 

•  Zakæus vil give halvdelen af alle sine penge til de fattige, og dem han har snydt, 
vil han give firedobbelt tilbage [fortæl selv videre].

   Praktisk anvendelse i børnenes hverdag: Hvad var der sket med Zakæus? 
Han var blevet helt forandret efter, at Jesus var blevet hans ven. ”Jesus kan hjæl-
pe dig”! Peg på skiltet med nøglesætningen. Når du har dårlig samvittighed, kan 
Jesus også hjælpe dig. Du kan sige undskyld til Jesus for det dumme eller for-
kerte, du har gjort. Så tager Jesus de forkerte ting væk fra dig og hjælper dig 
med at gøre gode ting i stedet for. Du kan blive forandret, ligesom Zakæus blev 
forandret og ligesom Carsten, jeg fortalte om før. Nogle gange forandrer man sig 
hurtigt, og andre gange tager det lang tid, men Jesus vil gerne hjælpe os, selvom 
det tager lang tid. Når man siger undskyld til Jesus og begynder at bede til ham, 
tilgiver Jesus det, man har gjort forkert, og Jesus bliver ens ven. Hvis Jesus ikke er 
din ven endnu, kan du f.eks. bede sådan til ham: ”Kære Jesus, jeg vil gerne være 
venner med dig. Jeg ved godt, at jeg tit gør forkerte ting, men vil du hjælpe mig 
med at gøre gode ting i stedet for?” Kan nogle af jer huske vores huskevers? Lad 
børnene svare. ”Den, der kommer til mig, vil jeg aldrig vise bort. Johannes 6,37”. 
Når vi beder Jesus om at være vores ven, vil han aldrig sige nej og vise os bort.

Afslutning: 

•  Zakæus liv er helt forandret [fortæl selv videre].

•  Hvis du brugte chokoladeguldmønter i din indledning, så del dem ud til børnene 
for at illustrere, hvordan Zakæus delte ud af sine penge.

Hvis der er ro til det i børnegruppen, kan man tale med dem ud fra disse spørgs-
mål:

Tror du, at Zakæus fik flere venner efter, at Jesus havde besøgt ham? Hvorfor/
hvorfor ikke? Hvordan synes du, at en god ven skal være? Hvad er det, der gør 
Jesus til en god ven? Hvordan kan man være venner med Jesus?
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